Actum est hoc Xº kalendas octobris, anno MºCºXLº ab Incarnacione Domini post millesimum.

			Sig+num Ego Berengarius, qui hoc scriptum donacionis mandavi scribere et testes firmare rogavi, Sig+num Ermessen, uxor eius, Sig+num Arnallus, frater eius, Sig+num Raimundus, frater eius.

			Sig+num Gomballus de Sancta Lizinia. Sig+num Bernard Guiribert. Sig+num Ferret.

			Guiribertus sacer rogatus scripsit sub die et anno (Senyal) quo supra.
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			1140, desembre, 3

			Guillem d’Esparreguera i els seus germans Pere, Ramon i Bernat, que no havien donat ple compliment al testament del seu pare, posen fi a les queixes dels monjos de Sant Cugat del Vallès donant-los i definint tota l’aigua del riu Anoia que necessitin per als seus molins. L’aigua, que era alou franc de Guillem i els seus germans, havia estat comprada al comte Ramon Berenguer III i a Jordà (de Santmartí). Reben per la donació un mul òptim.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 533, f. 164r-164v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 943.

			Diffinicio aque de Anoia

			Cunctis scire volentibus pateat qualiter ego Guillelmus de Sparagera atque fratres mei Petrus, scilicet, Raimundus atque Bernardus, omnes simul donamus et defenimus Domino Deo et Sancto Cucuphati ac eius servientibus alaudium nostrum francum, ipsam, scilicet aquam de Anoia, sicut nos eam habemus vel habere debemus per comparacionem comitis atque Iordani. Tali modo ut ubicumque voluerint infra nostrum, accipiant eam ad molendinos faciendos seu ad omne quod voluerint. Damus etiam iam dicto Sancto Cucuphati capud regum et glevares et omnia que ad ipsum resclosale necessaria fuerint, ut habeant hec omnia in iure et dominio. Recepimus autem nos iamdicti ab abbate et monachis eius pro hac donacione finem de uno obtimo mulo, unde ipsi querimoniabantur ex nobis eo quod pater noster dimisset cum illis in suo testamento. Nos autem minime eum dare valentes iam dictum finem cum prescripta conveniencia suscepimus. Si quis vero nostrum hoc alteri infringere temtaverit, non valeat, sed pro sola presumpcione XXti uncias auri alii componat.

			Actum est hoc III nonas decembris, anno IIII regni regis Leduici iunioris.

			Sig+num Guillelmus, Sig+num Petrus, Sig+num Raymundi, Sig+num Bernardus, Sig+num Guillelmi Bonefilii, Sig+num Guillelmi Reiamballi.

			Ermengaudus, sacer et monachus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1141, març, 25

			Enfrontats per unes possessions que es deien haver pres injustament, després de molts plets, l’abat de Ripoll, Pere Ramon, i el prepòsit de Solsona, Gausbert, arriben a una concòrdia amistosa amb el consell de molts bons homes. L’abat de Ripoll dimiteix i defineix a l’església de Solsona les possessions de la Roqueta i Madrona, i el prepòsit fa el mateix a favor del monestir de Ripoll d’un mas de Sant Tirs (Pinell de Solsonès). El mas de Bellarà el tindran a mitges.

			A ADS, perg. 614.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 291.

			Pateat cunctis hanc scripturam audientibus quoniam domnus Petrus, Rivipollensis cenobii abbas, et fratres eius conquesti sunt de Celsonensi preposito et eius chanonicis super quasdam possessiones que sibi ab eis iniuste videbantur auferri; videlicet in Rocheta et in Madrona et in Belerano. Et contra ipsi conquerebantur eis mansum Sancti Tirsi. Pro quibus omnibus placita multa inter se conduxerunt; et ad ultimum, propter pacis karitatisque custodiam, amicabilem concordiam de his omnibus consilio multorum bonorum hominum inter se fecerunt, ita ut hic scriptum invenitur. Rivipollensis abbas et sui dimiserunt ecclesie Celsonensi ac diffinierunt prefatas possessiones de Rocheta que fuerunt de Arloino et de Arribato, et possessiones de Madrona que fuerunt de Fruge presbitero. Similiter Celsonensis prepositus et chanonici eiusdem loci ­diffinierunt ac dimiserunt Rivipollensi cenobio mansum prefatum Sancti Tirsi, cum suis pertinenciis. Mansum vero de Belerano, in quo Rivipollensis ecclesia quasdam habebat possessiones, diffinitum est ut in simul in comune reduceretur ipsumque mansum cum omnibus suis pertinenciis ubicumque invente fuerint ab utraque ecclesia iure perpetuo per medium habeatur et possideatur.

			Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno IIII regni Ludovici regis iunioris.

			Petrus abba +, Sig+num Gauspertit prepositi, qui hanc diffinitionem [scribi manda]mus et firmamus et testes ut firment rogamus.

			Sig+num Gauzfredi [...]us. Sig+num Petri prioris. Sig+num Geralli. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Petri Otonis.

			Bernardi Petri iudex +.

			Rudulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.
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			1141, març, 31

			Ramon de Xungla, canonge de Sant Feliu de Girona, que reclamava al bisbe Berenguer Dalmau, per drets dels seu oncle difunt Pere Ramon, la meitat d’un camp situat a Domeny, parròquia de Sant Feliu de Paret Rufí, reconeix que no hi té dret i que cessa en totes les seves reclamacions, de manera que aquest camp sempre serà del domini de la Seu, del bisbe i dels seus successors. Com a compensació rep 20 sous de diners de Girona.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 363b-364b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 274.

			[P]ateat cunctis ista legentibus vel audientibus quoniam ego Raimundus de Exunculo, clericus et canonicus Sancti Felicis, quibusdam imperfectis rationibus et temeraria laxatione legibus et iuri prorsus contraria a Petro Raimundo, avunculo meo olim defuncto, mihi facta solebam aclamare tibi domine Berengari, sancte Gerundensium Sedis presul, medietatem ex uno campo qui est in parrochia Sancti Felicis Parietis Ruffini, super villam Dominii. Sed quia recognosco me in iam dicta campi me dietate nil iuris habere vel consequi posse, idcirco ego Raimundus predictus votive et potentialiter diffinio tibi tuisque successoribus, donpne Berengari prelibate pontifex, sicut a te unquam tuisque successoribus utilius intelligi potest, prenominati campi medietatem et omnem peti[ti]onem meam, iustam vel iniustam, et exinde ibi omnino extingo sine aliqua repeticione que a me vel ab aliquo super hoc nullo unquam tempore fieri possit, sed sit semper ipsius campi in iure et dominio prescripte sedis et tui successorumque tuorum Gerundensium episcoporum. Accepi igitur a te sepedicte presul pro hac diffinitione ego Raimundus pretitulatus XX solidos denariorum Gerundensis monete. Et est manifestum. Si quis hoc irrumpere temptaverit, duplam compositionem persoluat cum omni melioratione.

			Acta ista diffinitione II kalendas aprilis, anno IIII Ledovici regis iunioris.

			Sig+num Raimundi clerici, qui hanc diffinitionem firmavi firmarique rogavi. Sig+num Petri de Exunculo, fratris eius. Sig+num Berengarii, eius fratris. Sig+num Berengarii de Campo Daurano.

			Petrus levita, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.
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			1142, gener, 23

			Després de molts plets i querelles, Arnau de Maltorrent, aconsellat per Bernat de Ciutadia, Arnau Ferrer i altres homes bons, defineix, evacua i pacifica a favor del seu senyor Guillem de Castellvell el mas d’Illes, tal com el tenia per ell Bernat Geribert, anomenat Mestall. A canvi d’aquesta definició rep un bon cavall.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 130. Trasllat de 15 d’abril de 1217.

			Ed. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 790.

			Post multa placita et rixa quod ego Arnalli de Maltorrent habebam tecum Guillelmo Castri Viteri, domino meo, de illo manso de Insulis, igitur, per consilium Bernardi de Ciutadia et Arnalt Ferarii et aliis bonis hominibus, venio tecum ad pacem et ad fines. Quapropter, in Dei nomine, sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Maltorrent solvo et diffinio et evacuo et pacifico tibi Guillelmo, domino meo, et tuis totum illum iamdictum mansum de Insulis, cum omnibus suis terminis, sicut ad illum mansum pertinent et pertinere debent, sicut Bernardus Giriberti, qui vocatur Mestai, tenebat per me. Et propter hanc diffinicionem accipio a te unum cavallum bonum. Si quis contra hac carta diffinicionis venerit pro inrumpendum, nil ei valeat vindicare, sed componat aut componam in duplo. Et insuper hec carta diffinicionis firma permaneat omni tempore.

			Quod est actum X kalendas februarii, anno V regnante rege Ledovico iunior.

			Sig+num Arnalli de Maltorrent, qui hoc laudo et firmo.

			Sig+num Bernardi de Ciutadia. Sig+num Arnalli Ferarii. Sig+num Raimundi de Voltrera.

			Sig+num Arnalli presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1142, març, 29

			Pacte que acaba amb les desavinences sorgides entre Guerau Ferrer i Artau, clergue i cambrer de Santa Maria de l’Estany, per un alou situat al comtat de Barcelona, dins el terme de Castellví de Rosanes, a la parròquia de Sant Andreu d’Aigüestortes, que els pares de Guerau havien adquirit sense dret de venda ni alienació a uns senyors que el van donar a Santa Maria de l’Estany. Contravenint les condicions estipulades, Guerau va comprar l’alou, fet que va generar el conflicte. Finalment, per laude de Ramon Rotllan, el sacerdot Joan, Ramon Berenguer, Bernat Berenguer, Miró Ramon i altres prohoms, les parts van arribar a un acord: Guerau Ferrer es quedarà amb l’alou, i si ell o els seus descendents el volen vendre, hauran d’avisar els clergues, que en un termini de trenta dies el podran comprar amb una rebaixa d’un morabatí. Si els clergues no exerceixen el seu dret de compra, passats trenta dies des de la notificació, ell o la seva progènie poden vendre’l o alienar-lo, salvada la senyoria de Santa Maria i el quart dels fruits. Per aquesta seguretat i concòrdia, Guerau Ferrer rep vuit sous i mig de diners.

			A ADB, Fons de Santa Anna, carp. 3A, perg. 3.

			Ed. *Alturo, L’arxiu, doc. 236.

			Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter Gerallus Ferrarius venit ad contentiones et lites cum Artallo, clerico et camarario Sancte Marie Stagni, super alodio quod parentes eiusdem Geralli olim adquisierunt de illis senioribus qui illud alodium Sancte Marie Stagni dederunt cum retentu quem inibi fecerunt ipsi seniores, qui prephati alodii donum taliter fecerunt quod prephati adquisitores non possent illud vendere nec alienare. De quo alodio comparavit prephatus Gerallus quod non deberet, unde per laudamentum Raimundi Rutilandi et Iohannis sacerdotis et Raimundi Berengarii et Bernardi Berengarii et Mironis Raimundi et aliorum proborum hominum ad finem et concordiam et pacificationem venerunt hoc modo, ut ab hodierno die et tempore prephatus Gerallus et progenies eius habeat et possideat illud alodium; et insuper clerici Sancte Marie Stagni dant licentiam eidem Gerallo emendi vel pignore accipiendi alodium et hereditatem Arnalli fratris sui sub hac convenienciam, ut illud alodium non liceat ei neque progeniei sue vendere nec alienare nisi ad clericos Sancte Marie Stagni, et hoc minus I morabetinum quam alterius hominis persona. Si vero infra dies XXX a, ex quo ab ipso vel progenie eius ammoniti fuerint emere noluerint per laudamentum proborum hominum, deincebs liceat eidem Gerallo et sue progeniei vendere et alienare cui voluerit scilicet suo tantum consimili retento senioratico Sancte Marie Stagni. De ipso autem alodio vel vineis unde modo donat quartum Sancte Marie similiter donet fideliter omni tempore ipsum quartum. Pro hac vero assecuratione et concordia accipit iamdictus Artallus a prephato Gerallo VIII solidos et medium denariorum. Est autem prephatum alodium in comitatu Barchinonensi, infra terminum Chastri Vetuli, in parrochia Sancti Andree, ad ipsas Saguatoses. Si quis hoc disrumpere presumpserit, in duplo componat. Et insuper hoc pactum semper maneat firmum.

			Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno IIIII regni Leduici Iunioris.

			S+num Raimundi Rutilandi. S+ Iohannis presbiteri. S+ Raimundi Berengarii. S+ Bernardi Berengarii.

			S+ Geralli Ferrer, qui hoc laudat et confirmat.

			Signum Artalli (Senyal), Pere sacer (Senyal), Gillelmus Bernardi levita SSS, Raimundus Bonefilius prior (Senyal), Guillelmus prior, qui hoc firmo (Senyal), Berengarius sacerdos SS, Bernardus subdiaconus (Senyal).

			S+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea VIIII a die et anno quo supra.
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			1142, juny, 11

			Concòrdia entre Oleguer de Castellnou, bisbe d’Elna, i Jofre I, vescomte de Rocabertí, per la qüestió que es movia entre ells per les condamines de Bages de Rosselló. El vescomte defineix al bisbe les condamines que el seu pare Dalmau III de Rocabertí havia obtingut de l’anterior bisbe Ermengol, i en transmet tot dret que hi pogués tenir. A canvi, rep 1500 sous de moneda rossellonesa.

			[A] Original no localitzat.

			Ed. Marca, Marca hispanica, ap. 400. *Monsalvatje, Noticias históricas, XXI, doc. 38.

			In nomine Domini. Haec est carta diffinitionis quae facta est inter Udalgarium episcopum et clericos Elenensis ecclesiae et Gaufredum, vicecomitem de Rocabertino, de contentione quae erat inter eos de condaminis de Bages. In primis ego Gaufredus, vicecomes praedictus de Rocabertino, diffinio et omnibus modis evacuo Domino Deo et canonicis Beatae Eulaliae et tibi Udalgario praefato episcopo et omnibus tuis successoribus et clericis ipsius et omnibus eorum successoribus ipsas condaminas praefatas de Bages, quas pater meus Dalmatius Berengarii habuit consensu Ermengaudi, Elenensis Episcopi tui praedecessoris, tantum in vita sua iure usufructuario, sicut in aliis vestris cartis resonat, et sicut ipse pater meus praedictus melius habuit vel tenuit praedictas condaminas consensu Ermengaudi episcopi, ut supra dictum est, vel homo vel homines per eum, sic ego praenominatus Gaufredus integriter et absque ulla reservatione et sine omni fraude laudo et diffinio atque concedo ipsas condaminas praenominatas. Et si aliquid juris quacunque ratione in eis habeo, dimitto Domino Deo et praedictae canonicae Beatae Eulaliae et tibi Udalgario, Elenensi episcopo, et omnibus aliis praescriptis, ut teneatis et habeatis eas libere et quiete in perpetuum ad omnes vestras voluntates faciendas sine mea et alicuius personae contradictione. Et propter hanc praedictam diffinitionem accipio a vobis praedictis mille et quingentos solidos Rossilionensis monetae. Et est manifestum. Si quis contra hanc cartam diffinitionis venerit ad irrumpendum, non valeat quid requirere, sed in duplo componat, et postea firma et stabilis permaneat omni tempore.

			Factum est hoc III idus Iunii, anno Dominicae Incarnationis MCXLII.

			Signum Gaufredi, vicecomitis de Rocabertino, qui hanc cartam diffinitionis firmavi, fieri jussi, laudavi, testesque firmare rogavi. Signum Guillermi Dalmatii, fratris eius, qui hoc laudo et confirmo.

			Signum Dalmatii de Petrataiada. Signum Gaucerandi de Sales. Sigum Arnaldi de Sales, filii eius. Signum Bernardi Iohannis de Sales. Signum Gauserandi de Monte Rubeo. Signum Arnaldi Gaufredi de Ordal. Signum Grimalli de Banniuls. Signum Pontii, fratris eius. Signum Bernardi de Cistella. Signum Bernardi de Pacano. Signum Poncii de Insula. Signum Arnalli de Turre. Signum Agalberti de Sancto Cypriano. Signum Guillermi de Montescot. Signum Bernardi de Baniuls. Signum Gauzberti Godmarii. Signum Raimundi de Contrasto. Signum Raimundi de Peralata. Signum Ermirici, fratris eius.

			Willelmus, sacerdos et monachus, qui hoc scripsit rogatus die et anno quo supra.
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			1142, juliol, 4

			Rafart de Cornellà i la seva esposa Engílsia defineixen i lliuren a Déu, a l’Hospital de Jerusalem i la Milícia del Temple un mas situat en el territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Boi, que Pere Arnau havia llegat en testament a aquestes institucions i que ells retenien injustament. Rafart i el seu fill Bernat conservaran el mas mentre visquin, pagant una mitgera d’ordi anual en reconeixement de senyoria.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 157. Trasllat de l’1 de juliol de 1262.

			Ed. Albon, Cartulaire général, doc. 304. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 798.

			Sit notum presentibus atque futuris quoniam ego Rafart de Corniliano et uxor Engelsia, prompto animo et bona voluntate, sine enganno, reddimus, diffinimus, pacificamus atque evacuamus omnipotenti Deo et Sancto Hospitali de Iherusalem et Milicia Templi quoddam mansum quod iniuste diu tenebamus, quod dimisit Petro Arnalli in suo testamento iamdicto Hospitali et Templi Milicia, illud videlicet in quo habitat Andrea. Est autem iamdictus mansus in territorio Barchinone, in parrochia Sancti Baudelii, intus in Lanera. Predictus mansus cum suis pertinenciis integriter ubique pertinentibus, sicut melius iamdictus testator, cuius fuit alodium, tenuit et habuit et habere debuit, simul cum terminis et affrontacionibus suis et cum ingressibus et regressibus eius integriter, simul cum predicto laboratore et res suas et natis, tradimus et deliberamus iamdicto Hospitali et suis baiulis et prescripte Milicie per medietatem. Tali modo ut ego prefatus Rafart et filius meus Bernardo teneamus et habeamus propter vos receptores iamdictus mansus cum suis tenedonibus tamen in vita nostra, et habeatis vos propter vestram dominacionem et tenedonem annuatim migeram I ordei; et post obitum nostrum revertatur hec omnia sine ullo diminucione iamdicto Hospitali et predicte Milicie. Ac de nostro iure in ius et dominium omnipotentis Dei tradimus et iamdicto Hospitali et predicte Milicie, in manum Poncii de Hospitali, baiuli. Quisquis hoc fregerit, nil valeat, set in quadruplum componat hec omnia cum sua melioracione. Et hoc scriptum inviolabilis semper permaneat.